dii ipsorum non essent *dii sed idola daemoniorum*, simili modo et Iudaeis adnuntiassent, si « alterum maiorem et perfectiorem » scissent « Patrem », non adnutrientes neque augentes eorum non ueram de Deo opinionem.

- 5 Et ethnicorum autem soluentes errorem et auferentes eos a suis diis non utique alterum eis inferebant errorem ; sed auferentes *eos qui non erant dii eum* qui solus erat Deus et uerus Pater ostenderunt.

[12,7] Ex uerbis igitur Petri quae fecit in Caesarea ad 10 Cornelium centurionem et eos qui cum eo erant gentiles (quibus primo enarratus est sermo Dei) cognoscendum est nobis quae adnuntiabant apostoli et qualis fuit praedicationis ipsorum et quam habuerunt de Deo sententiam. Erat enim, inquit, Cornelius hic

- 15 religiosus et timens Deum cum tota domo sua et faciens eleemosynas multas in populo et orans Deum semper. Vidit ergo... circa horam nonam dei angelum Domini introeuntem ad se et dicentem :
... « Eleemosynae tuae adscenderunt in commemorationem in conspectu Dei. Propter quod mitte ad... Simonem qui uocatur 20 Petrus ».

[Cat. in Act., Cramer 180 ; Ox. 58 f° 73v]

Petrus autem cum uidisset reuelationem in qua respondit ad eum caelestis uox :

- 25 Quae Deus emundauit, tu ne commune dixeris,

— hoc ideo quoniam qui per Legem inter munda et inmundum distinxit Deus, hic

Τοῦ Πέτρου τὴν ἀποκάλυψιν ἰδόντος ἐν ἧ ἡ οὐράνιος εἶπεν αὐτῷ φωνή :

ὁ ὁ Θεός ἐκαθάρισε, σὺ μὴ κοίνου,

τοῦθ' ὅτι διὰ τοῦ νόμου μεταξὺ καθαρῶν καὶ ἀκαθάρτων διαστείλας ὁ Θεός, οὗτος κεκα-

1-2 simili modo VAC² : silo modo C || 2-5 et perfectiorem — errorem VA : om. C || 3 adnutrientes V : adnuntiantes A || 5 et ethnicorum V : hereticorum A || soluentes A : abs- V || 9 igitur petri CVA : *transp. edd.* || quae VA : qui C || 12 adnuntiabant VAC¹ : -bat C || 13 de CA : a V || 14 erat VAC^x : -rant C || 17 domini CV : dei A || introeuntem CVA : intrantem *Ma Si* || 19 mitte CV : mitte et A || 29 *κεκαθάρισε Ox. 58 : ἐκαθάρισε edd.* ||

des idoles des démons, de même ils eussent annoncé aux Juifs, s'ils l'avaient connu, un autre Père « plus grand et plus parfait », — bien loin d'entretenir et de développer leur idée fautive sur Dieu ;

5° Ajoutons qu'en détruisant l'erreur des païens et en les dégageant de leurs dieux, ils n'allaient certes pas leur inculquer une autre erreur ; en ôtant *ces dieux qui n'en étaient pas*, ils ont présenté aux païens Celui qui est le SEUL DIEU et le *vrai* PÈRE.

Le centurion
Corneille

[12,7] Les paroles qu'à Césarée Pierre adressa au centurion Corneille

et aux païens qui l'accompagnaient (c'était la première fois que la parole de Dieu était annoncée aux païens) vont nous permettre de savoir quel message annonçaient les Apôtres, quelle était leur prédication, leur doctrine sur Dieu. Ce Corneille, est-il dit,

homme religieux, craignant DIEU, faisait beaucoup d'aumônes au peuple et priait DIEU sans cesse. Il vit donc... vers la neuvième heure du jour, un Ange du Seigneur qui entra chez lui et qui lui dit : ... « Tes aumônes sont montées comme un mémorial devant DIEU. C'est pourquoi envoie des messagers à ... Simon qu'on appelle Pierre ».

De son côté Pierre voyait une révélation et la voix céleste lui répondait :

Ce que *DIEU a purifié*, ne le déclare pas profane !
— ce qui voulait dire que le DIEU qui par la Loi a distingué entre « les aliments purs et impurs », ce Dieu que Corneille

objective qui permette de faire le point ; chacun est à soi-même sa propre règle ; 2° ce n'était donc pas la peine que le Seigneur vint en ce monde ; 3° on ne comprend plus que les Apôtres aient souffert, s'ils annonçaient aux Juifs un Dieu conforme aux idées des Juifs ; 4° quant à ceux-ci, leur péché eût été fort diminué, si le Christ ne pouvait pas souffrir ; 5° enfin les Apôtres ont lutté contre l'erreur des païens : ce n'était pas pour leur inculquer une autre erreur. — Sur les arguments des gnost. v. *Intr.*, pp. 46-49.

emundauit gentes per sanguinem Filii sui, quem et Cornelius colebat.

θάρηκε τὰ ἔθνη διὰ τοῦ αἵματος τοῦ παιδὸς αὐτοῦ, ὃν καὶ ὁ Κορνήλιος ἐσέβητο.

Ad quem et Petrus ueniens dixit :

5 *In ueritate conperi quoniam non est personarum acceptor Deus, sed in omni gente qui timet eum et operatur iustitiam acceptabilis ei est,*

[Cat. in Act., Cramer 185 ; Ox. 58 f° 75v]

— manifeste significans quoniam quem antea Deum timebat Cornelius, quem per

— τρανώς σημαίνων ὅτι ὃν πρότερον Θεὸν ἐφοβεῖτο ὁ Κορνήλιος, [τ]ὸν διὰ τοῦ νόμου καὶ τῶν προφῆτων κατηχεῖτο, δι' ὃν καὶ τὰς ἐλεημοσύνας ἐποίει, οὗτος ἐπ' ἀληθείας ἐστὶ Θεός. Ἔλεπε δὲ αὐτῷ ἡ τοῦ Υἱοῦ γινῶσις.

10 Legem et prophetas audierat, propter quem et elemosynas faciebat, hic in ueritate est Deus. Deerat autem ei <Filii> agnitio ;

15 propter quod adiecit :

Vos scitis quoniam factum est uerbum per omnem Iudaeam, incipiens enim a Galilaea post baptismum quod praedicauit Iohannes, Iesum a Nazareth, quemadmodum unxit eum Deus Spiritu sancto et uirtute. Ipse circumiuit beneficiens et curans omnes qui obpressi erant a diabolo, quoniam Deus erat cum eo.

20 Et nos testes omnium eorum quae fecit et in regione Iudaeorum et in Hierusalem ; quem interfecerunt suspendentes in ligno.

Hunc Deus excitauit tertia die et dedit eum manifestum fieri, non omni populo, sed testibus nobis praedestinitis a Deo, qui cum eo et manducauimus et bibimus post resurrectionem a mortuis. Et praecepit nobis adnuntiare populo et testificari quoniam ipse est praedestinitus a Deo *Iudex uiuorum et mortuorum*. Huic omnes prophetae testimonium reddunt, remissionem peccatorum accipere per nomen eius omnem credentem in eum.

3 colebat VA : -bant C || 4 ad quem VA : atquē C || et CV : om. A *edd.* || 6 eum CV : deum A || 11 ὃν *edd.* : ὃν *mss* || 14 <filii> *coni. edd.* (τοῦ υἱοῦ *gr.*) || 16 quoniam (qm C qnia V) CV : quod A *edd.* || 17 galilaea VA : -am C || 19 circumiuit CA : -cuiuit V *edd.* || 20 diabolo V : -bulo CA || erat A : om. CV || 21 testes CVAS : sumus *add. Ma Hv* || quae VA : qui C || et CV : om. A || 22 quem CV : quem et A || 23 manifestum CA : -ste V || 24 a deo (= *infr. l. 28 C*) CV : ab eo A || 24-27 a deo — praedestinitus VA : om. C *suppl. C** ||

aussi adorait, a purifié les « nations » par le Sang de son Fils. Lors donc que Pierre arriva près de Corneille, il dit :

En vérité je reconnais que DIEU ne fait point acception de personnes¹, mais qu'en toute « nation » celui qui Le révere et pratique la justice est agréé de Lui.

Act 10,34-35
V. note 1

C'était là exprimer manifestement que ce DIEU que Corneille *révérait*, qu'il avait entendu par la Loi et les Prophètes et à cause duquel il faisait l'aumône, c'est Lui qui était DIEU *en vérité*. — Mais il manquait à Corneille la « connaissance » du FILS² ; c'est pourquoi Pierre ajouta :

Vous savez vous-mêmes ce dont on parle dans toute la Judée en commençant par la Galilée, depuis le baptême que Jean a prêché — <touchant> JÉSUS de NAZARETH : comment DIEU l'a oint de l'ESPRIT Saint et de force. Et Il est allé de lieu en lieu, faisant le bien et guérissant tous les possédés du démon, car DIEU était avec Lui.

Act 10,37-43

Et nous, nous sommes témoins de tout ce qu'Il a fait dans le pays de Judée comme à Jérusalem. Ensuite ils l'ont fait mourir en le suspendant au bois.

Ce Jésus, DIEU L'a ressuscité le troisième jour et Il Lui a donné de se faire voir, non à tout le peuple, mais aux témoins choisis d'avance par DIEU, — à nous, qui avons mangé et bu avec Lui après sa Résurrection d'entre les morts.

[*supra* 159
infra 317]

Et Il nous a commandé de prêcher au peuple et de témoigner que c'est Lui qui a été assigné par DIEU comme *Juge des vivants et des morts*. A Lui tous les Prophètes rendent ce témoignage que tout homme qui croit en Lui recevra en son NOM la rémission de ses péchés³.

1. « Dieu n'est pas *προσωπολήμπτως* », vérité souvent exprimée dans l'Écriture. Cf. *Deut.* 10, 17 (et *1 Sam.* 16, 7) ; *Gal* 2,5 *Rom.* 2, 11 (et 10, 12) ; *Eph.* 6, 9 ; *Col.* 3, 25 (et *Jac.* 2, 1 ; 2, 9) ; *1 Petr.* 1, 17. V. p. 127 n. 1.
2. « du Fils » est dans le grec seul ; mais v. p. 229, 1. C'est une pensée fondamentale d'Ir. Le Père donne la connaissance de son Fils ; celui-ci nous révèle le Père et nous mène à Lui. Cf. 133 ; 169 ; 191 ; 221 ; 257.
3. Tout ce texte est la catéchèse classique : Jésus, l'Oint de Dieu (le « Christ »), est mort en Croix et ressuscité le 3^e jour ; Pierre et les Apôtres en sont *témoins* : Il reviendra comme *Juge* des vivants et des morts ; les *Prophètes* ont annoncé la *rémission des péchés* en son Nom. — Nous avons à la fois éléments de symbole et prédication vivante.

Filium ergo Dei quem ignorabant homines adnuntiabant apostoli et aduentum eius his qui ante instructi erant de Deo; sed non alterum Deum inferebant. Si enim tale aliquid sciret Petrus, libere gentibus praedicasset « alterum
5 quidem Iudaeorum, alterum autem Christianorum » esse Deum; qui quidem propter uisionem angeli conterriti omnes, quodcumque eis dixisset credidissent.

Ex uerbis autem Petri manifestum est quoniam praecognitum quidem eis Deum custodiuit, Filium autem Dei
10 *Iesum Christum* esse testificatus est ipsis, *Iudicem mortuorum et uiuorum, in quem et « baptizari eos iussit » in remissionem peccatorum*; et non tantum hoc, sed et *Iesum ipsum* esse Filium Dei testificatus est, qui et *unctus Spiritu sancto Iesus Christus* dicitur. Et est hic idem ex Maria
15 natus, quemadmodum Petri continet testificatio.

An numquid « perfectam » tunc « cognitionem » nondum habebat Petrus, quam postea hi adinuenerunt? « Imperfectus » igitur secundum hos Petrus, « imperfecti » autem et reliqui apostoli; et oportebit eos reuiuiscences horum
20 fieri discipulos ut et ipsi « perfecti » fiant : sed hoc quidem ridiculum est.

Arguuntur uero isti non quidem apostolorum sed suae malae sententiae esse discipuli. Propter hoc autem et uariae sententiae sunt uniuscuiusque eorum recipientis
25 errorem quemadmodum capiebat.

Ecclesia uero per uniuersum mundum ab apostolis firmum habens initium in una et eadem de Deo et de Filio eius perseuerat sententia.

7 credidissent VA *edd.* : -dedissent C || 9 custodiuit CV : -diunt A || 10 ipsis CV : eis A || mortuorum et uiuorum CA : *transp.* V *edd.* || 17 hi adinuenerunt CA Sa Sb : hi *om.* V *transp. edd.* || 19 eos CV : eis A || 20 sed CV : sed et A Hv || 24 recipientis *edd.* : -tes CVAS ||